
 

Администрация 

поселения Щаповское в городе Москве 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 

От   16.05.2024                                                                                        № 42 
   

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление   

администрации поселения Щаповское в 

городе Москве от 14.12.2023  № 103 

  
 

В соответствии со ст. 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Федеральным законом от 06.02.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления 

в городе Москве»,   Уставом поселения Щаповское в городе Москве, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1. Внести изменения в постановление администрации поселения 

Щаповское в городе Москве от 14.12.2023 № 103 «Об утверждении 

Муниципальных программ в области жилищно-коммунального хозяйства  

поселения Щаповское в городе Москве на период 2024 - 2026 гг. в части 

дорожного хозяйства, в части благоустройства территории жилой застройки, в 

части  ремонта многоквартирных домов»  изложив приложения 1, 2, 3 в новой 

редакции, согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему постановлению, 

соответственно. 

     2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

     3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте поселения 

Щаповское в городе Москве.  

     4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации  поселения Щаповское в городе Москве 

В.В. Алферова.      

 

 

И.о. Главы  администрации  

поселения Щаповское                                                  В.В. Алферов 



                          Приложение  1 

                 к постановлению  

                 администрации поселения 

                 Щаповское в городе Москве 

                                                                                                             от 16.05.2024 № 42  

   Приложение  1 

   к постановлению  

              администрации поселения 

                 Щаповское в городе Москве 

   от 14.12.2023 № 103 

 
 

 Паспорт №1 
 

Муниципальная программа  

в области жилищно-коммунального хозяйства в поселении Щаповское 

 в городе Москве на период 2024 - 2026 гг.,  в части дорожного хозяйства 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная  программа в области жилищно-коммунального 

хозяйства в поселении Щаповское в городе Москве на период 

2024-2026 гг., в части дорожного хозяйства  

Заказчик программы Администрация поселения Щаповское в городе Москве 

Координатор программы Заместитель Главы администрации поселения Щаповское в городе 

Москве В.В. Алферов. 

Разработчик программы Администрация поселения Щаповское в городе Москве 

Ответственный 

исполнитель / 

соисполнитель 

программы 

Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства администрации поселения Щаповское в городе 

Москве, отдел  жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства администрации поселения Щаповское в городе 

Москве, подрядные организации 

Основание разработки 

программы 

- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»,  

- Бюджетный кодекс РФ, 

- Закон города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», 

- Постановление Правительства Москвы от 09.11.1999 № 1018 «Об 

утверждении Правил санитарного содержания территорий, 

организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в г. 

Москве», 

- Постановление Правительства Москвы от 16.12.2014 № 762-ПП 

«Об утверждении Требований к санитарно-техническому 

содержанию объектов дорожного хозяйства улично-дорожной сети 

города Москвы и Порядка выполнения работ по капитальному 

ремонту, текущему ремонту, разметке и содержанию объектов 

дорожного хозяйства улично-дорожной сети города Москвы», 

- Постановление Правительства Москвы от 24.09.2012  № 507-ПП 

«О  порядке формирования, согласования и утверждения перечней 

работ по благоустройству дворовых территорий, парков, скверов и 

капитальному ремонту многоквартирных домов», 

- Распоряжение ДЖКХиБ от 17.02.2023 № 01-01-14-77/23  «Об 

утверждении Технологии зимней уборки проезжей части 

магистралей, улиц, проездов и площадей (объектов дорожного 



хозяйства г. Москвы) с применением противогололедных 

реагентов и гранитного щебня фракции 2-5 мм», 

- Регламент содержания автомобильных дорог местного значения 

(объектов дорожного хозяйства) в поселении Щаповское 

Троицкого административного округа города Москвы, 

утвержденный решением Совета депутатов № 30/1 от 06.07.2016, 

-  Устав поселения Щаповское в городе Москве. 

Цели и задачи программы Цель программы: 

Восстановление, сохранение и поддержание транспортно-

эксплуатационного состояния улично-дорожной сети в течение 

всего срока эксплуатации на уровне, обеспечивающем 

установленные требования к потребительским свойствам дорог и 

безопасности движения; выполнение полномочий, связанных с 

организацией дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения. 

Задачи программы: 

Содержание, восстановление и повышение работоспособности 

дорожного полотна, восстановление транспортно-

эксплуатационного состояния объектов дорожного хозяйства  до 

уровня, отвечающего нормам безопасного движения 

автотранспорта и пешеходов, санитарно-техническое содержание 

объектов дорожного хозяйства, создание комфортных и 

безопасных условий проживания населения. 

Механизм реализации Программы: 

Общее руководство и контроль хода реализации Программы, 

мониторинг выполнения показателей Программы, экономический 

анализ эффективности программных мероприятий осуществляет 

Администрация поселения Щаповское в городе Москве.  

Главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель  

Программы выполняют обязательства по реализации мероприятий 

Программы в соответствии с доведенными  проектными 

показателями распределения средств субсидий из бюджета города 

Москвы и бюджета поселения Щаповское в городе Москве, 

утвержденными Решением Совета депутатов поселения 

Щаповское на  соответствующий год. 

Объемы финансирования Программы на период 2024-2026 гг.  

за счет средств  местного бюджета и субсидий из бюджета  

города Москвы могут  корректироваться.    

Этапы и сроки 

реализации программы 
2024-2026 гг. 

Объем бюджетных 

ассигнований программы, 

в том числе по годам и 

источники 

финансирования  

 Общий объем финансирования по годам: 

  2024 г. – 134940,4 тыс. руб.,  в т.ч.: 

Бюджет поселения Щаповское – 41764,1 тыс. руб. 

Субсидии из бюджета города Москвы – 93176,3 тыс. руб. 

   2025 г. – 152153,6 тыс. руб., в т.ч.: 

Бюджет поселения Щаповское – 38363,7 тыс. руб. 

Субсидии из бюджета города Москвы - 113789,9 тыс. руб. 

  2026 г. – 152153,6 тыс. руб., в т.ч.: 

Бюджет поселения Щаповское – 38363,7 тыс. руб. 

Субсидии из бюджета города Москвы - 113789,9 тыс. руб. 



Ожидаемые результаты 

реализации программы  

Повышение работоспособности дорожного покрытия, 

восстановление транспортно-эксплуатационного состояния 

отдельных элементов объектов дорожного хозяйства до уровня, 

отвечающего нормам безопасного движения автотранспорта и 

пешеходов, поддержание дорог в санитарно-техническом 

состоянии в соответствии с требованиями, допустимыми по 

условиям обеспечения непрерывного и безопасного дорожного 

движения в любое время года. 

 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

Дорожное хозяйство является одной из важных отраслей экономики, от устойчивого 

и эффективного функционирования которой в значительной степени зависят социально-

экономическое развитие поселения Щаповское в городе Москве и условия жизни 

населения. 

Сохранность, восстановление и повышение работоспособности дорожного полотна 

автомобильных дорог в поселении Щаповское в городе Москве зависит от качества,  

регулярности выполнения работ по санитарно-техническому  содержанию и ремонту 

объектов дорожного хозяйства, а также элементов по их обустройству  в соответствии с 

требованиями к санитарно-техническому содержанию объектов дорожного хозяйства 

улично-дорожной сети города Москвы и порядком выполнения работ по текущему 

ремонту, разметке и содержанию объектов дорожного хозяйства улично-дорожной сети 

города Москвы, утвержденных постановлением Правительства Москвы от 16.12.2014           

№ 762-ПП и другими нормативными актами. 

Реализация мероприятий программы позволит улучшить санитарно-техническое  и  

транспортно-эксплуатационное состояние объектов дорожного хозяйства,   обеспечить 

нормальное функционирование автомобильных дорог общего пользования поселения 

Щаповское в городе Москве и повысить уровень безопасности дорожного движения. 

Актуальность разработки программы обусловлена как социальными, так и 

экономическими факторами и направлена на повышение эффективности расходов средств 

бюджета, сохранение сети автомобильных дорог местного значения. 

 

Цели и задачи муниципальной программы, сроки и этапы ее реализации. 

Целью программы является обеспечение сохранности и совершенствования 

объектов дорожного хозяйства, устойчивого и безопасного функционирования сети 

автомобильных дорог поселения Щаповское в городе Москве в отношении автомобильных 

дорог местного значения. 

Достижение цели программы будет осуществляться путем выполнения следующих 

задач: 

- качественное выполнение работ по содержанию и ремонту дорог; 

- обеспечение нормативных эксплуатационных свойств покрытий проезжей части; 

- повышение уровня безопасности дорожного движения; 

- улучшение технического состояния существующей сети автомобильных дорог 

местного значения; 

- снижение доли автомобильных дорог, не соответствующих нормативным 

требованиям. 

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий по 

содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на 

2024 год и плановые периоды 2025-2026 годы. 

 Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной программы 

указаны в таблице 1. 



Оценка эффективности программы. 

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить устойчивое и 

безопасное функционирование сети автомобильных дорог поселения Щаповское в городе 

Москве. Эффективность реализации программы по использованию бюджетных денежных 

средств, выделенных для реализации программы, определяется достижением целевых 

показателей. 

Контроль за исполнением настоящей программы осуществляет заместитель Главы 

администрации поселения Щаповское в городе Москве  В.В. Алферов. 



 

                                                                                                                                                                                                           Таблица 1. 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 в области жилищно-коммунального хозяйства поселения Щаповское в городе Москве на период 2024-2026 гг., 

 в части дорожного хозяйства    

№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Исполнитель/

соисполнител

ь 

Ожидаем

ый 

результат 

от 

реализаци

и 

мероприят

ий 

2024 2025 2026 

Всего 

финансир

ование 

Бюджет 

поселения 

Субсидии       

города 

Москвы 

Всего 

финансир

ование 

Бюджет 

поселения 

Субсидии       

города 

Москвы 

Всего 

финансир

ование 

Бюджет 

поселения 

Субсидии       

города 

Москвы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

Ремонт объектов 

дорожного хозяйства 

(согласно адресному 

перечню ОДХ) 

10359,1 2827,1 7532,0 43968,7 2127,1 41841,6 43968,7 2127,1 41841,6 
подрядные 

организации Обеспечен

ие 

транспорт

но- 

эксплуата

ционного 

состояния 

дорог, 

полосы 

отвода, 

элементов 

обустройс

тва дорог, 

организац

ии  и  

безопасно

сти 

дорожног

о 

движения. 

2 

Содержание   в санитарно-

техническом состоянии 

объектов дорожного 

хозяйства 

(паспортизированные 

дороги, данные АСУ ОДС)  

119124,2 33479,9 85644,3 99373,5 27425,2 71948,3 99373,5 27425,2 71948,3 
подрядные 

организации 

3 

Содержание   в санитарно-

техническом состоянии 

объектов дорожного 

хозяйства (вновь 

выявленные) 

3464,3 3464,3 0,0 6818,6 6818,6 0,0 6818,6 6818,6 0,0 

подрядные 

организации, 

МБУ «КБС и 

ЖКХ» 

 

4 
Мероприятия по 

уничтожение борщевика 
1792,8 1792,8 0,0 1792,8 1792,8 0,0 1792,8 1792,8 0,0 

МБУ                     

"КБС и 

ЖКХ" 

 

 

5 

 

 

Актуализация паспортов 

объектов дорожного 

хозяйства 

200,0 200,0 0,0 200,0 200,0 0,0 200,0 200,0 0,0 
подрядные 

организации 

  
ИТОГО: 134940,4 41764,1 93176,3 152153,6 38363,7 113789,9 152153,6 38363,7 113789,9 

    



                             Приложение  2 

                    к постановлению  

                    администрации поселения 

                    Щаповское в городе Москве                                     

                                                                                                                от 16.05.2024 № 42 

                Приложение  2 

                                                                                                                к постановлению  

                                                                                                                администрации поселения 

                                                                                                                Щаповское в городе Москве                                     

                                                                                                                от 14.12.2023 № 103 

     

  Паспорт № 2 

 

Муниципальная программа в области жилищно-коммунального хозяйства в 

поселении Щаповское в городе Москве  на период 2024-2026 гг., 

в части благоустройства территории жилой застройки  

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная  программа  в области жилищно-коммунального 

хозяйства в поселении Щаповское в города Москве на период 

2024-2026 гг., в части благоустройства территории жилой 

застройки 

Заказчик программы Администрация поселения Щаповское в городе Москве 

Координатор программы Заместитель Главы администрации поселения Щаповское в городе 

Москве В.В. Алферов. 

Разработчик программы Администрация поселения Щаповское в городе Москве 

Ответственный 

исполнитель / 

соисполнитель 

программы 

Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства администрации поселения Щаповское в городе 

Москве, отдел  жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства администрации поселения Щаповское в городе 

Москве, подрядные организации 

Основание разработки 

программы 

- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»,  

- Бюджетный кодекс РФ, 

- Закон города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», 

- Постановление Правительства Москвы от 09.11.1999 № 1018 «Об 

утверждении Правил санитарного содержания территорий, 

организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в г. 

Москве», 

- Постановление Правительства Москвы от 16.12.2014 № 762-ПП 

«Об утверждении Требований к санитарно-техническому 

содержанию объектов дорожного хозяйства улично-дорожной сети 

города Москвы и Порядка выполнения работ по капитальному 

ремонту, текущему ремонту, разметке и содержанию объектов 

дорожного хозяйства улично-дорожной сети города Москвы», 

- постановление Правительства Москвы от 10.09.2002 № 743-ПП 

(с изменениями на 16.02.2023) «Об утверждении Правил создания, 

содержания и охраны зеленых насаждений и природных 

сообществ города Москвы»,  

- Постановление Правительства Москвы от 24.09.2012  № 507-ПП 

«О  порядке формирования, согласования и утверждения перечней 



работ по благоустройству дворовых территорий, парков, скверов и 

капитальному ремонту многоквартирных домов», 

- решение Совета депутатов поселения Щаповское от 31.01.2018 

№ 54/3 «Об утверждении правил санитарного содержания 

территорий, благоустройства, организации уборки и обеспечения 

чистоты и порядка в поселении Щаповское», 

-  Устав поселения Щаповское в городе Москве. 

Цели и задачи программы Цель программы: 

Исполнение норм и требований в сфере благоустройства 

территории жилой застройки, улиц и общественных пространств, 

организация обустройства мест массового отдыха населения, 

озеленения территорий поселения Щаповское в городе Москве, 

защите окружающей среды, содержание дворовых территорий в 

соответствии с постановлением Правительства Москвы от 

09.11.1999 № 1018 «Об утверждении Правил санитарного 

содержания территорий, организации уборки и обеспечения 

чистоты и порядка в городе Москве»    

Задачи программы: 

Совокупность  работ и мероприятий, направленных  на создание 

благоприятных здоровых и культурных условий жизни и досуга 

населения в границах поселения, комплексное благоустройство 

территории жилой застройки, улиц и общественных пространств, 

организация обустройства мест массового отдыха населения, 

комплексное содержание дворовых территорий, сбор и вывоз  

мусора, содержание и ремонт памятников воинам, погибшим в 

годы Великой Отечественной войны, организация прочих 

мероприятий по благоустройству в поселении. 

Механизм реализации Программы: 

Общее руководство и контроль хода реализации Программы, 

мониторинг выполнения показателей Программы, экономический 

анализ эффективности программных мероприятий осуществляет 

Администрация поселения Щаповское в городе Москве.  

Главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель  

Программы выполняют обязательства по реализации мероприятий 

Программы в соответствии с доведенными  проектными 

показателями распределения средств субсидий из бюджета города 

Москвы и бюджета поселения Щаповское в городе Москве, 

утвержденными Решением Совета депутатов поселения 

Щаповское на  соответствующий год. 

Объемы финансирования Программы на период 2024-2026 гг.  

за счет средств  местного бюджета и субсидий из бюджета  

города Москвы могут  корректироваться.    

Этапы и сроки 

реализации программы 
2024-2026 гг. 

Объем бюджетных 

ассигнований программы, 

в том числе по годам и 

источники 

финансирования  

 Общий объем финансирования по годам: 

 2024 г. – 242737,6 тыс. руб. в т.ч.: 

Бюджет поселения Щаповское – 55956,6 тыс. руб. 

Субсидии из бюджета города. Москвы – 186781,0 тыс. руб. 

 2025 г. – 231673,2 тыс. руб. в т.ч.: 

Бюджет поселения Щаповское – 44970,8 тыс. руб. 

Субсидии из бюджета города Москвы - 186702,4 тыс. руб. 

 2026 г. – 231673,2 тыс. руб. 

Бюджет поселения Щаповское  - 44970,8 тыс. руб. 



Субсидии из бюджета города Москвы -186702,4 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы  

Обеспечение  благоприятных здоровых и культурных условий 

жизни и досуга населения в границах поселения, транспортно-

эксплуатационного состояния внутриквартальных дорог, 

надлежащего санитарного  состояния  территорий поселения, 

содержание и ремонт памятников воинам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны, организация прочих мероприятий 

по благоустройству в поселении. 

 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

Благоустройство территории поселения Щаповское в городе Москве является одной 

из приоритетных задач, представляет собой разработку и реализацию комплексных 

мероприятий, направленных на улучшение функционального, санитарного, экологического и 

эстетического состояния общественных пространств с целью повышения качества уровня 

жизни населения. 

Актуальность разработки программы обусловлена как социальными, так и 

экономическими факторами, направлена на повышение эффективности расходов средств 

бюджета, на достижение необходимого уровня благоустроенности и надлежащего состояния 

территории поселения. 

 

Цели и задачи муниципальной программы, сроки и этапы ее реализации. 

 

Главной целью благоустройства является создание комфортной городской среды, в 

том числе общественных пространств, улучшение качества условий проживания граждан.  

Для достижения этой цели выполняют следующие задачи в рамках нормативов с 

учетом требований и действующего законодательства:  

- благоустройство территории жилой застройки, улиц и общественных пространств, 

организация обустройства мест массового отдыха населения,  

- комплексное содержание дворовых территорий поселения,  

- сбор, вывоз и утилизация отходов на регулярной основе, 

- озеленение территории поселения,  

- установка различных малых архитектурных форм,  

- организация внутридворового и уличного освещения, 

- прочие мероприятия.   

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий по 

благоустройству и комплексному содержанию  территории поселения на 2024 год и плановые 

периоды 2025-2026 годы. 

 Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной программы 

указаны в таблице 2. 

Оценка эффективности программы. 

Реализация программных мероприятий позволит повысить качество уровня жизни 

жителей поселения Щаповское в городе Москве, благоустроить территорию, улучшить 

функциональное, санитарное, экологическое и эстетическое состояние общественных 

пространств. Эффективность реализации программы по использованию 

бюджетных денежных средств, выделенных для реализации программы, определяется 

достижением целевых показателей. 

Контроль за исполнением настоящей программы осуществляет заместитель Главы 

администрации поселения Щаповское в городе Москве  В.В. Алферов.



 

 

  

 

                                                                                                                                                                                                     Таблица 2. 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 в области жилищно-коммунального хозяйства поселения Щаповское в городе Москве  на период 2024-2026 гг., 

 в части благоустройства территории жилой застройки   

№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Исполнитель/

соисполнител

ь 

Ожидае

мый 

результа

т от 

реализац

ии 

меропри

ятий 

2024 2025 2026 

Всего 

финансир

ование 

Бюджет 

поселения 

Субсидии       

города 

Москвы 

Всего 

финансир

ование 

Бюджет 

поселения 

Субсидии       

города 

Москвы 

Всего 

финансир

ование 

Бюджет 

поселения 

Субсидии       

города 

Москвы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Благоустройство дворовых территорий  

1 

Благоустройство территорий 

жилой застройки, улиц и 

общественных пространств, 

организация обустройства мест 

массового отдыха населения 

118870,1 14050,1 104820,0 94399,5 3354,1 91045,4 94399,5 3354,1 91045,4 
подрядные 

организации 

Благоуст

ройство  

и 

приведе

ние в 

исправн

ое 

состояни

е 

территор

ий 

жилой 

застройк

и 

 

ИТОГО по благоустройству 

дворовых территорий: 

 

118870,1 14050,1 104820,0 94399,5 3354,1 91045,4 94399,5 3354,1 91045,4  

 Мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных  

2 

Мероприятия по отлову и 

содержанию безнадзорных 

животных 

6000,0 6000,0 0,0 6000,0 6000,0 0,0 6000,0 6000,0 0,0 
подрядные 

организации 
 

 

ИТОГО по отлову и 

содержанию безнадзорных 

животных 

6000,0 6000,0 0,0 6000,0 6000,0 0,0 6000,0 6000,0 0,0   

 
 

 
 



 

Содержание дворовых территорий 

3 

Комплексное содержание  

дворовых территорий поселения 

(в том числе ДП и СП)   

 

90277,2 8316,2 81961,0 103014,2 7357,2 95657,0 103014,2 7357,2 95657,0 

 

подрядные 

организации 

Содержа

ние в 

надлежа

щем 

санитар

ном  

состояни

и  

территор

ий 

поселен

ия. 

 
ИТОГО по содержанию 

дворовых территорий: 
90277,2 8316,2 81961,0 103014,2 7357,2 95657,0 103014,2 7357,2 95657,0 

 

 Содержание мест общего пользования 

4 
Содержание территорий мест 

общего пользования поселения 
23590,3 23590,3 0,0 24859,5 24859,5 0,0 24859,5 24859,5 0,0 

  МБУ "КБС 

 и ЖКХ", 

подрядные 

организации 

5 

Содержание на территории 

поселения зеленого фонда г. 

Москвы 

900,0 900,0 0,0 300,0 300,0 0,0 300,0 300,0 0,0 
подрядные 

организации 

6 

Ликвидация 

несанкционированных свалок на 

территории поселения 

Щаповское 

3000,0 3000,0 0,0 3000,0 3000,0 0,0 3000,0 3000,0 0,0 
подрядные 

организации 

7 
Паспортизация дворовых 

территорий 
100,0 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 

подрядные 

организации 

 
ИТОГО по содержанию мест 

общего пользования: 
27590,3 27590,3 0,0 28259,5 28259,5 0,0 28259,5 28259,5 0,0  

  ВСЕГО средств: 242737,6 55956,6 186781,0 231673,2 44970,8 186702,4 231673,2 44970,8 186702,4     



Приложение  3 

к постановлению 

администрации поселения           

Щаповское в городе Москве 

от 16.05.2024 № 42 

             Приложение 3 

 к постановлению 

     администрации поселения 

        Щаповское в городе Москве 

      от 14.12.2023 № 103 

 

  Паспорт № 3 

 

Муниципальная программа  

в области жилищно-коммунального хозяйства в поселении Щаповское в городе 

Москве на период 2024-2026 гг., в части ремонта многоквартирных домов 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная  программа в области  жилищно-коммунального 

хозяйства в поселении Щаповское в городе Москве на период  

2024-2026 гг., в части ремонта многоквартирных домов 

Заказчик программы Администрация поселения Щаповское в городе Москве 

Координатор программы Заместитель Главы администрации поселения Щаповское в городе 

Москве В.В. Алферов. 

Разработчик программы Администрация поселения Щаповское в городе Москве 

Ответственный 

исполнитель / 

соисполнитель 

программы 

Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства администрации поселения Щаповское в городе 

Москве, отдел  жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства администрации поселения Щаповское в городе 

Москве, подрядные организации 

Основание разработки 

программы 

- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»,  

- Бюджетный кодекс РФ, 

- Закон города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», 

- Постановление Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 «Об 

утверждении Правил и норм технической эксплуатации 

жилищного фонда», 

- Постановление Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 «О 

минимальном перечне услуг и работ, необходимых для 

обеспечения надлежащего содержания общего имущества в 

многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», 

- Постановление Правительства Москвы от 24.09.2012  № 507-ПП 

«О  порядке формирования, согласования и утверждения перечней 

работ по благоустройству дворовых территорий, парков, скверов и 

капитальному ремонту многоквартирных домов», 

-  Устав поселения Щаповское в городе Москве. 



Цели и задачи программы Цель программы: 

Улучшение качественных показателей содержания жилого фонда, 

повышение сроков эксплуатации отдельных конструктивных 

элементов зданий. Обеспечение сохранности жилищного фонда 

поселения Щаповское в соответствии с постановлением Госстроя 

РФ от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм 

технической эксплуатации жилищного фонда»    

Задачи программы: 

Выполнение требований действующих нормативов по содержанию 

и ремонту жилых домов, их конструктивных элементов  

Механизм реализации Программы: 

Общее руководство и контроль хода реализации Программы, 

мониторинг выполнения показателей Программы, экономический 

анализ эффективности программных мероприятий осуществляет 

Администрация поселения Щаповское в городе Москве.  

Главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель  

Программы выполняют обязательства по реализации мероприятий 

Программы в соответствии с доведенными  проектными 

показателями распределения средств субсидий из бюджета города 

Москвы и бюджета поселения Щаповское в городе Москве, 

утвержденными Решением Совета депутатов поселения 

Щаповское на  соответствующий год. 

Объемы финансирования Программы на период 2024-2026 гг.  

за счет средств  местного бюджета и субсидий из бюджета  

города Москвы могут  корректироваться.    

Этапы и сроки 

реализации программы 
2024-2026 гг. 

Объем бюджетных 

ассигнований программы, 

в том числе по годам и 

источники 

финансирования  

 Общий объем финансирования по годам: 

 2024 г. – 16684,2 тыс. руб. в т.ч.: 

Бюджет поселения Щаповское -  16684,2 тыс. руб. 

Субсидии из бюджета города Москвы - 0,0 тыс. руб. 

 2025 г. – 15000,0 тыс. руб. 

Бюджет поселения Щаповское – 15000,0  тыс. руб. 

Субсидии из бюджета города Москвы - 0,0 тыс. руб. 

 2026 г. – 15000,0 тыс. руб. в т.ч.: 

Бюджет поселения Щаповское – 15000,0  тыс. руб. 

Субсидии из бюджета города Москвы - 0,0 тыс. руб. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации программы  

Приведение в технически исправное состояние жилищного фонда 

и обеспечение сохранности жилищного фонда поселения 

Щаповское в городе Москве 

 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

Техническое состояние жилищного фонда поселения, повышение сроков 

эксплуатации отдельных конструктивных элементов зданий зависит от качества и 

регулярности выполнения работ по содержанию и ремонту жилого фонда в соответствии с 

«Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденных 

постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170.  

Актуальность разработки программы обусловлена как социальными, так и 

экономическими факторами, направлена на повышение эффективности расходов средств 

бюджета, на достижение необходимого уровня благоустроенности и надлежащего 



состояния жилого фонда территории поселения, улучшение качества условий проживания 

граждан. 

 

Цели и задачи муниципальной программы, сроки и этапы ее реализации. 

 

Главной целью программы является обеспечение комфортных условий проживания 

жителей поселения, приведение технических характеристик жилья в соответствие с 

требованиями, установленными нормативными актами Российской Федерации и города 

Москвы. 

Для достижения этой цели выполняют следующие задачи в рамках нормативов с 

учетом требований и действующего законодательства:  

- обеспечение нормативных эксплуатационных свойств отдельных конструктивных 

элементов жилых домов, 

   - повышение уровня  комфорта условий проживания граждан. 

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий по  

комплексному содержанию жилищного фонда на территории поселения на 2024 год и 

плановые периоды 2025-2026 годы. 

  

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной программы 

указаны в таблице 3. 

Оценка эффективности программы. 

Реализация программных мероприятий позволит повысить качество уровня жизни 

жителей поселения Щаповское в городе Москве, улучшить эксплуатационные 

характеристики жилищного фонда. Эффективность реализации программы по 

использованию бюджетных денежных средств, выделенных для реализации программы, 

определяется достижением целевых показателей. 

Контроль за исполнением настоящей программы осуществляет заместитель Главы 

администрации поселения Щаповское в городе Москве  В.В. Алферов. 

 

 

 



 

  

                                                                                                                                                                                           Таблица 3. 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

   в области жилищно-коммунального хозяйства поселения Щаповское в городе Москве на период 2024-2026 гг., 

 в части ремонта  многоквартирных домов  
№ 

п/п  

Перечень мероприятий 

Объем финансирования, тыс. руб.. 

Исполнител

ь/соисполни

тель 

Ожидаемый 

результат от 

реализации 

мероприятий 

2024 2025 2026 

Всего 

финансиро

вание 

Бюджет 

поселения 

Субсидии       

города 

Москвы 

Всего 

финансиро

вание 

Бюджет 

поселения 

Субсидии       

города 

Москвы 

Всего 

финанси

рование 

Бюджет 

поселения 

Субсидии       

города 

Москвы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  

Ремонт многоквартирного жилого фонда 

1 

Мероприятия по ремонту 

отдельных 

конструктивных 

элементов МКД 

(согласно адресному 

перечню  по ремонту 

жилищного фонда)  

7747,7 7747,7 0,0 7000,0 7000,0 0,0 7000,0 7000,0 0,0 

подрядные 

организаци

и 

приведение в 

технически 

исправное 

состояние 

жилого фонда 

поселения 

2 

 

Работы по ремонту  МКД   

в рамках содержания 

жилого фонда 

8936,5 8936,5 0,0 8000,0 8000,0 0,0 8000,0 8000,0 0,0 

МБУ "КБС 

 и ЖКХ", 

подрядные 

организаци

и   

обеспечение 

сохранности  

жилищного 

фонда 

  
ИТОГО: 16684,2 16684,2 0,0 15000,0 15000,0 0,0 15000,0 15000,0 0,0     


